CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Indicação nº 2731/2021

EMENTA: Solicita a ampliação do Programa de implantes dentários pelo Sistema Único de

Saúde (SUS) a todos os Postos de Saúde para atender às pessoas de maior vulnerabilidade

social.

Senhor Presidente,

  Indico, após ouvido o Douto Plenário, o envio ao Chefe do Executivo Municipal,

no sentido que o mesmo determine ao Setor Competente da Municipalidade, o serviço de

ampliação do Programa de implantes dentários pelo Sistema Único de Saúde (SUS) a todos os

Postos de Saúde para atender às pessoas de maior vulnerabilidade social.

Sala de Assessoria do PSDB, 01 de janeiro de 2021.

 FURLANI

VEREADOR

Justificativa:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras, tal solicitação se justifica pois

nem todas as pessoas têm acesso a saúde bucal que é um problema de saúde pública e

precisamos estender este benefício a todas as famílias, principalmente às mais vulneráveis

socialmente e que não tem condições de arcar com os custos de um implante dentário.